COMUNE DI AUGUSTA

Provincia di Siracusa

5 COMMISSIONE CONSILIARE
“FINANZA E BILANCIO”

VERBALE N 5 Augusta 26/03/2019

Nell’anno 2019, il giorno 26 del mese di Marzo alle ore 10.30 in prima convocazione nei locali siti
in Piazza D’Astorga ¢ convocata la V Commissione Finanze e Bilancio per discutere il seguente
argomento all’Odg: _

Imposta Unica Comunale — componente TA.RI.. approvazione delle tariffe per I’anno 2019, con
contestuale modifica dell’art. 34, rubricato classificazione delle categorie e sottocategorie di locali e
aree con omogenea potenzialita di produzione rifiuti — classi di contribuenza, del Regolamento
Comunale per I’applicazione della imposta Unica Comunale (UIC), approvata con deliberazione n.
22 del 29/02//2014, dalla Commissione Straordinaria, con funzioni di Consiglio Comunale, come
modificato e integrato dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2015, dalla
deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 31/03/2017 e dalla delibera di Consiglio Comunale
n. 24 del 30/03/2018 .

Alle ore 10.45 accertato il numero legale, accertato che le PEC di convocazione sono state accettate
e consegnate, che la pubblicazione all’Albo online ¢ avvenuta nei tempi previsti si dichiara aperta la
seduta.

Sono presenti i Consiglieri Triberio, Tringali - Caruso - Mauro e il presidente Russo Marilena,.
Sono stati invitati alla riunione il Dott. Lombardi, 1’ing. Pedalino, 1’ Ass. Pulvirenti e I’ Ass. Canto
Sono assenti i consiglieri Di Mare e Niciforo.

Sono assenti assessore Pulvirenti, ing. Pedalino e assessore Canto.

Si passa alla trattazione del punto all’Odg.:



Imposta Unica Comunale — componente TA.RI.. approvazione delle tariffe per I’anno 2019, con
contestuale modifica dell’art. 34, rubricato classificazione delle categorie € sottocategorie di locali e
aree con omogenea potenzialitd di produzione rifiuti — classi di contribuenza, del Regolamento
Comunale per P’applicazione della imposta Unica Comunale (UIC), approvata con deliberazione n.
22 del 29/02//2014, dalla Commissione Straordinaria, con funzioni di Consiglio Comunale, come
modificato e integrato dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2015, della
deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 31/03/2017 e dalla delibera di Consiglio Comunale
n. 24 del 30/03/2018

Alle 10.48 il presidente Russo inizia Ia lettura della proposta di deliberazione n. 24 dell’8.03.2019
Alle ore 10.50 entrano il PDC Marturana come uditrice ¢ 1’Ass, Pulvirenti .

Il presidente procede nella lettura .

Alle ore 10.55 entra il consigliere Patti come uditore.

Letta una parte della delibera giunti alla parte dove si cita Ia comunicazione dell’ufficio ecologia
con la quale si trasmette la relazione relativa al piano economico dej costi per la raccolta dei rifiuti
solidi urbani per il 2019,il presidente Russo chiede all’ Assessore Pulvirenti di voler relazionare sui
costi in discarica .

L'Ass. riferisce che:

Costo CTS del conferimento in discarica, incluso costi di smaltimento rifiuti accessori, &

diminuito rispetto al 2018. Euro 1500.000,00 ¢ un costo sovrastimato & stato mantenuio
perché il costo in discarica & aumentato, si ¢ passati da 95 € a 107 €., per il compostaggio da
85 €a 100€.

- Pper quanto riguarda i costi del servizio dj raccolta e trasporto Pimporto di €6.922.077,00
tiene conto dell’adeguamento Istat.

- Costo CTR pretrattamento e riciclo al netto dej proventi da vendita materiali riciclo &
diminuito (costo  anno 2018 pitt  alto). Se dovesse aumentare la differenziata
aumenterebbero anche le entrate.

- Per quanto concerne Pindifferenziato si scarica sempre alla Sicula per disposizione del
Presidente della Regione , mentre si scarica a Melilli per sfalci e potature.

L'importo di € 564.139,00 per altri costi servizio risulta dalla somma dj A+B+C+D( vedi la tab.
pag. 13 dell'allegato 1 riveduto e corretto:

A) 50.000 costi caratterizzazione

B) 50.000 pulizia arenali e lungomare

C) 300.000 modifica modalita di raccolta in alcune zone extraurbane

D) 164.000 recupero somme per revisione prezzi.




Per la gestione discarica:

; €. 60.000 per I’Ogliastro.

- Quest’anno si ¢ deciso che prima di bonificare bisogna accertare che il sito sia inquinato

(procedura obbligatoria)

Tornando alla voce Recupero somme per revisione prezzi , I'appalto & iniziato a luglio 2016 e al
raggiungimento dei 2 anni si attua una revisione dei prezzi, si da alla ditta 1’adeguamento Istat. Il
primo anno il 5% della somma il secondo anno il 7%.
La voce interessi mutui € 27.000,00 dice il Dott. Lombardi che si tratta di un arrotondamento
rispetto all'anno precedente.
Costo stimato di riscossione 310.000,00 identico all’anno precedente ma anche questo arrotondato .
Costo ecologia, costo software e costo personale identici all’anno precedente.
Riguardo al fondo dubbia esigibilita FCDE €.250.000,00 il consigliere Triberio chiede al dott.
Lombadi quanto ne sia stato utilizzato ad oggi.
11 dott. Lombardi risponde che il fondo FCDE copre solo la non riscossione , il fondo si utilizzera
solo in caso di debito non esigibile.
Prima di passare alla tabella delle classi di contribuenza viene chiesto all'assessore Pulvirenti di
spiegare meglio come verrd utilizzata la somma di euro 300.000,00 (modifiche servizio zone
extraurbane).
L'assessore risponde specificando che verrd esteso il servizio porta a porta in alcune zone
extraurbane ancora non servite.
Si procede a questo punto con la descrizione classi contributive - classificazione
Le caserme passano dalla categoria 9 alla categoria 9B e viene cio¢ istituita una categoria solo
caserme .
Si procede con la lettura delle tariffe , verificando che le Variazioni riguarderebbero:

- Categoria 6 distributori carburanti (si passa da 9 euro a 12 euro per mq)

- Categoria 15 cat. 15 impianti industriali (da 21.50 euro a 27euro€ per mq)

- Categorie 21 aree scoperte operative (si passa da 0 euro a 3 euro al mq)

- Categorie 9B caserme (si passa da 10 euro a 15 euro al mq)
Il Consigliere Triberio chiede cosa si intende per aree scoperte operative e quali sono , il dott.
Lombardi risponde che si tratta di piazzali dove operano le attivita.
Chiede ancora il consigliere Triberio quanto incassiamo da queste aree e chiede quali sono. In realta
non si individuano quali siano (si verifica la tabella a pagina 14 Pubbliservizi) e si chiede di
approfondire I’argomento e di verificare are contestualmente se nella voce " caserme" siano inclusi

i relativi piazzali.



Esaurito I’ argomento il presidente chiede se ci siano altre domande e alla risposta negativa passa
alla lettura del parere dej revisori dei Conti, i quali esprimono parere favorevole,

Il presidente dopo aver verificato che sia stato rilasciato parere tecnico da parte del settore
broponente e del responsabile del settore economico-finanziario, passa alla votazione della proposta

di delibera che si votera punto per punto:

PUNTO 1
FAVOREVOLI : RUSSO- MAURO ~ CARUSO — TRIN GALI
ASTENUTIL: TRIBERIO

PUNTO 2

FAVOREVOLI: RUSSO-MAURO - CARUSO — TRINGALI
ASTENUTO TRIBERIO

PUNTO 3

FAVOREVOLI: RUSSO-MAURO - CARUSO — TRINGALI
ASTENUTO TRIBERIO

PUNTO 4

FAVOREVOLI : RUSSO- MAURO - CARUSO — TRIN GALI
ASTENUTO TRIBERIO

PUNTO 5

FAVOREVOLI: RUSSI-MAURO - CARUSO — TRINGALI
ASTENUTO TRIBERIO

PUNTO 6

VOTAZIONE: FAVOREVOL] RUSSO-MAURO - CARUSO — TRINGALI
ASTENUTO TRIBERIO

PUNTO 7

VOTAZIONE: FAVOREVOLI RUSSO-MAURO - CARUSO — TRINGALI
ASTENUTO TRIBERIO

PUNTO 8

FAVOREVOLL: RUSSO-MAURO - CARUSO - TRINGALI
ASTENUTO :TRIBERIO
La proposta vede il parere favorevole della maggioranza dei consiglieri presenti,

Non essendoci all'Odg altri argomenti
1 seduta € sciolta alle ore 11.46

La segretaria verbalizzante

R Lombardo




